با این همه بار بد نامی همچنان حفظ شده است؛ زیرا برای تأثیری که مؤلف می خواهد با انتخاب این تصویر پدید آورد عنصری ضروری است:

«در کوی خرابات یکی درویشم زان خم زکات می بیاور پیشم
هر چند غریب و عاشق و دلریشم چون می بخورم ز عالمی نندیشم»

(غزالی، ۱۳۵۹: ص ۴۷)

سپس واژه خرابات تطور زبانی پیدا کرد و به صورت استعاری یا مجازی به کار رفت. چنان که روزبهان بقلی (۶۰۶/۱۲۰۹) تعبیر "خرابات محبت" و "خرابات فقر" را به صورت مجازی به کار برده است. در شرح شطحیات، تعبیر "خرابات محبت" به صورت استعاری به کار رفته است:

«هان که در "خرابات محبت" ترکان یغما قدم کمان گوشه های "قاب قوسین" گسیخته اند. و از پیش صدمه حیزوم ازل صد هزار موسی "ارنی" گوی گریخته اند. ای معلول مشاهده، تا کی از مشاهده؟ و ای طیار بیابان تمکین و تلوین، تا کی از سکر و صحو؟ ای "انا الحق" گوی، از ناتمامی تا کی از اثبات و محو؟ دم نیستی و هستی چند زنی؟ که در نگارستان جلال قدم از بیخودی در عشق قبله رو کردند، و در بتکده آزر افعال جمله "هذا ربی" گفتند. ای نقش بند کارگاه ازل، نشانه علت اولی تویی. خامی مکن، که ثور ثری از گران سنگی ذره ذره تو از ناتوانی غرق می کند.» (بقلی شیرازی، ۱۳۶۰: ۱۱۷-۱۱۸)

## زمینه‌های پیدایش خرابات و تطورات آن در متون عرفانی / ۱۸۷

وقتی نجم الدین رازی (۱۲۲۱/۶۱۸) از "خرابات فنا" و "خرابات دنیا" و "خرابات عشق" و... سخن می‌گوید نیز با همین نکته روبرو می‌شویم: در مرصاد العباد تعبیر "خرابات فنا" آورده شده است:

«چون رطل‌های گران شراب معاتبات "انا سنلقى عليك قولاً ثقیلاً" بکام روح رسد و تأثیر آن به اجزای وجود او (عارف) تاختن آرد، از سطوات آن شراب، هستی روح روی در نیستی نهد، و از آبادی وجود، روی در خرابی "خرابات فنا" آرد.»